Дело № 1-18/2019

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

18 июня 2019 г. с.Красноармейское 

Красноармейский районный суд Чувашской Республики под председательством судьи Семенова В.П., при секретаре Артемьевой Р.М., с участием гособвинителя - заместителя прокурора Красноармейского района Чувашской Республики 

<

данные изъяты> Яковлевой В.Н., подсудимого ФИО1, его защитника- адвоката Николаева В.С., предоставившего удостоверение № 459 от 24 апреля 2008 г. и ордер от 8 мая 2019 г. № 44 Красноармейского филиала КА «Республиканская» Чувашской Республики, рассмотрев в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

уроженца и жителя 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) приговором Красноармейского районного суда Чувашской Республики от 29 апреля 2014 г. по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 17 марта 2016 г. по отбытии наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314^1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в целях уклонения от административного надзора самовольно оставил место жительства.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Красноармейского районного суда Чувашской Республики от 6 марта 2017 г. в отношении ФИО1, освобожденного из места лишения свободы и имеющего судимость по приговору Красноармейского районного суда Чувашской Республики от 29 апреля 2014 г. за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, относящегося к категории тяжких, в соответствии с пунктами 1 части 1 и пунктом 2 части 3 статьи 3 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на 1 год, со следующими административными ограничениями: 1) запретить посещение торговых точек, осуществляющих продажу спиртных напитков в розлив; 2) один раз в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания на регистрацию, срок которого исчисляется со дня вступления в законную силу- 17 марта 2017 г.- данного решения.

Решением Красноармейского районного суда Чувашской Республики от 8 декабря 2017 г. указанный выше срок административного надзора, установленный ФИО1 продлен на шесть месяцев, а установленные административные ограничения дополнены следующими административными ограничениями: 1) являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, вместо установленного ранее один раз в месяц, два раза в месяц; 2) запретить выезжать за пределы территории Чувашской Республики без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

Решением Красноармейского районного суда Чувашской Республики от 18 июня 2018 г. срок административного надзора, установленный решением Красноармейского районного суда Чувашской Республики от 6 марта 2017 г., с учетом его продления решением Красноармейского районного суда Чувашской Республики от 8 декабря 2017 г., в отношении ФИО1 продлен еще на шесть месяцев. Ранее установленные в отношении него административные ограничения дополнены следующим административным ограничением: являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, вместо установленного ранее два раза в месяц, три раза в месяц.

ФИО1, в связи с установленным в отношении него административным надзором, с 11 июля 2017 г. по месту жительства - 

<

адрес> - состоя на учете в качестве поднадзорного лица в Отделении полиции по Красноармейскому району МО МВД России «Цивильский», несмотря на то, что при постановке на учет был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, установленными судом, обязанностями, предусмотренными ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в период с сентября 2018 г. до 18 февраля 2019 г.в целях уклонения от административного надзора, без разрешения Отделения полиции по Красноармейскому району МО МВД России «Цивильский», при отсутствии уважительных причин, самовольно оставил свое место жительства, выехав за пределы Красноармейского района Чувашской Республики, и до установления 31 марта 2019 г. органом внутренних дел в результате проведенных розыскных мероприятий его местонахождения, в названный период находился вне контроля со стороны Отделения полиции по Красноармейскому району МО МВД России «Цивильский». 

На судебном заседании подсудимый ФИО1, поддержав заявленное в ходе предварительного расследования, при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ, ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства в общем порядке, с указанным обвинением согласился, виновным себя в совершении данного преступления при изложенных выше обстоятельствах признал полностью.

Заявил, что постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке ходатайствуют добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке осознает. 

Защитник Николаев В.С. поддержал ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель Яковлева В.Н. суду заявила, что не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается совокупностью имеющихся в деле доказательств.

Совершенные подсудимым ФИО1 действия суд квалифицирует по ч.1 ст.314^1 УК РФ как уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности за совершенное преступление и прекращения в отношении него уголовного дела суд не находит. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд к обстоятельствам, смягчающим его наказание относит то, что в содеянном он чистосердечно признался. 

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признает совершение преступления при рецидиве, т.к. указанное выше преступление он совершил имея судимость по приговору Красноармейского районного суда Чувашской Республики от 29 апреля 2014 г., в связи с чем, суд при назначении ему наказания учитывает положения ч.2 ст.68 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данных, характеризующих его личность, влияния назначаемого наказания на условия его жизни и на его исправление, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания в отношении него могут быть достигнуты лишь в условиях изоляции его от общества путем назначения ему за совершенное преступление наказания в виде реального лишения свободы. 

По изложенным выше мотивам, суд не находит оснований для назначения ФИО1 более мягких наказаний, предусмотренных в санкции ч.1 ст.314^1 УК РФ, а также применения к нему положений статей 64, 53^1,73 УК РФ.

В связи с тем, что дело рассматривалось в особом порядке суд при назначении наказания ФИО1 в виде лишения свободы учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания ФИО1 следует назначить исправительную колонию строгого режима. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой назначенному ФИО1 в ходе предварительного расследования защитнику, взысканию с него не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304,307-308, 309 и ч.8 ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 18 июня 2019 г. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 21 мая 2019 г. по 17 июня 2019 г. из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 -заключение под стражу- до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Красноармейский районный суд Чувашской Республики в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии настоящего приговора, за исключением по основанию, предусмотренному п.1 ст.389^1 

№

"> В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий